
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.98 del Reg. Data 26-11-019 

 

 

Oggetto: O.C.S.R. N. 27/17: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI CON 

MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELL'EDIFICIO CON DESTINA= 

ZIONE  ABITATIVA  SITO IN P.ZZA A. GENTILI. NOMINA 

COMMISSIONE  DI  GARA PER LA VALUTAZIONE DELLE OF= 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   ventisei del mese di novembre, nel proprio ufficio nella 

sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 del 31/05/2019 con cui il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/3/2019 recante “Approvazione 

bilancio di previsione 2019/2021 e D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 

2019/2021”; 

 

VISTI i seguenti atti: 

• Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 63 del 30/09/2019 “O.C.S.R. N. 

27/17: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELL'EDIFICIO CON DESTINAZIONE ABITATIVA SITO IN P.ZZA A. GENTILI. 

DETERMINA A CONTRARRE.” con la quale era stato stabilito di procedere 

all'affidamento dell'appalto dei lavori di cui trattasi tramite procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. 

cbis), del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito 

con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, utilizzando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo quanto previsto dall'art. 36 comma 9-bis del 

D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 98 del 26-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

• Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 64 del 30/09/2019 “O.C.S.R. N. 

27/17: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELL'EDIFICIO CON DESTINAZIONE ABITATIVA SITO IN P.ZZA A. GENTILI. 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA E INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE.” con la 

quale sono stati approvati gli schemi della documentazione di gara ed è stato stabilito di 

procedere alla nomina della Commissione di gara con atto successivo e solo 

successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

• Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 88 del 30/10/2019 “O.C.S.R. N. 

27/17: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELL'EDIFICIO CON DESTINAZIONE ABITATIVA SITO IN P.ZZA A. GENTILI. 

APPROVAZIONE ELENCO DITTE CHE HANNO MANIFESTATO INTERESSE” con la 

quale è stato approvato il Verbale del 30/10/2019 del Responsabile della procedura di 

selezione contenente i criteri di ammissione all’Elenco degli operatori economici valido 

per il sorteggio delle ditte da invitare alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. cbis) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 97 del 26/11/2019 “O.C.S.R. N. 

27/17: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELL'EDIFICIO CON DESTINAZIONE ABITATIVA SITO IN P.ZZA A. GENTILI. 

APPROVAZIONE VERBALI E PROVVEDIMENTO AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI 

CONCORRENTI.” con la quale è stato approvato il Verbale della prima seduta pubblica di 

gara del 26/11/2019 in cui il RUP ha svolto il controllo della documentazione 

amministrativa dei n. 6 operatori economici che hanno presentato offerta entro il termine 

stabilito dalla Lettera di invito, e ha dichiarato di ammettere alla fase successiva di gara 

tutti i concorrenti; 

 

RICHIAMATI: 

– l'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede, in caso di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina della commissione giudicatrice, con 

facoltà di nomina di componenti interni alla stazione appaltante; 

– l’art. 216, c. 12 del Codice, che dà facoltà alle stazioni appaltanti di nominare le Commissioni 

giudicatrici fino all’entrata in vigore dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice tra personale esperto nello 

specifico settore a cui afferisce l'oggetto dell'appalto nelle persone di: 

- Prof. Ing. Antonio Michele Tralli, professore emerito di Scienza delle Costruzioni presso 

l’Università degli Studi di Ferrara (FE) ed esperto in materia di Ingegneria Strutturale, in 

qualità di Presidente; 

- Ing. Massimo Cazzola, ex Dirigente del Servizio Tecnico dell’Azienda Casa Emilia 

Romagna (ACER Ferrara), membro esperto in materia di Edilizia Residenziale Pubblica; 

- Arch. Lauretta Massei, RESPONSABILE 3° SETTORE “Lavori Pubblici, Ambiente, 

Servizi Tecnici e Manutentivi” presso il Comune di Treia (MC), membro esperto in 

OO.PP.; 

 

DATO ATTO che tutti i suddetti commissari hanno reso l'autodichiarazione relativa ai requisiti 

previsti dalle Linee guida n. 5 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per i membri delle 

Commissioni giudicatrici e alle condizioni di cui agli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 98 del 26-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- a ciascun commissario sarà attribuito un compenso stimato di € 1.200,00 per una spesa 

presunta complessiva di € 3.600,00;  

- la somma complessiva di € 3.600,00 trova copertura finanziaria nelle somme a 

disposizione presenti all’interno del quadro tecnico economico del progetto esecutivo 

approvato, il cui importo totale è pari a € 650.000,00 di cui al capitolo 2800-5 del 

Bilancio 2019; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è il Geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi, esecutivi ai sensi di legge: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2019 che approva il Bilancio di Previsione 

2019/2021 e D.U.P.S.; 

 

DATO ATTO che  

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. 

mm. ii.; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI NOMINARE come segue la Commissione di gara per la valutazione delle offerte 

tecniche pervenute: 

- Prof. Ing. Antonio Michele Tralli, professore emerito di Scienza delle Costruzioni 

presso l’Università degli Studi di Ferrara (FE) ed esperto in materia di Ingegneria 

Strutturale, in qualità di Presidente; 

- Ing. Massimo Cazzola, ex Dirigente del Servizio Tecnico dell’Azienda Casa Emilia 

Romagna (ACER Ferrara), membro esperto in materia di Edilizia Residenziale 

Pubblica; 

- Arch. Lauretta Massei, RESPONSABILE 3° SETTORE “Lavori Pubblici, 

Ambiente, Servizi Tecnici e Manutentivi” presso il Comune di Treia (MC), membro 

esperto in OO.PP.; 

 

3) DI DISPORRE che la Commissione di gara di cui al precedente punto operi secondo le 

modalità riportate negli atti di gara; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 98 del 26-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

4) DI DARE ATTO che a ciascun membro della Commissione di gara sarà attribuito un 

compenso stimato di € 1.200,00 per una spesa presunta complessiva di € 3.600,00; 

 

5) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 3.600,00 trova copertura finanziaria 

nelle somme a disposizione presenti all’interno del quadro tecnico economico del 

progetto esecutivo approvato, il cui importo totale è pari a € 650.000,00 di cui al capitolo 

2800-5 del Bilancio 2019; 

 

6) DI STABILIRE pertanto che, qualora l'effettivo compenso da riconoscere sia superiore 

all'importo di cui al punto 4, la liquidazione delle note di compenso saranno effettuate 

previa assunzione di ulteriore determinazione da parte del Responsabile competente; 

 

7) DI DARE ATTO che si provvederà alla formalizzazione degli incarichi ai membri esterni 

della Commissione in parola mediante lettere contratto; 

 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione, unitamente ai curricula dei commissari 

designati, sul profilo di committente del Comune di San Ginesio nella sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 98 del 26-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 28-11-2019     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 02-12-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 02-12-2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 


